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ABSTRAKT

FIANTOVÁ Aneta: Posouzení bezpečnosti osob a majetku na autobusovém nádraží

v Uherském Hradišti. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logis-

tiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2015. 67 s.

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení bezpečnosti osob a majetku na autobusovém

nádraží v Uherském Hradišti.

Teoretická část se zabývá vysvětlení všeobecných pojmů ve vztahu k tématu, seznámením

s právními předpisy dané problematiky, dále definuje druhy ochrany osob a majetku, se

kterými je možné se na autobusovém nádraží setkat, a specifikuje kompetentní bezpeč-

nostní složky a jejich pravomoci.

V praktické části je dotazníkovým šetřením posouzen současný stav, na základě analýzy

vyhodnocena bezpečnost na autobusovém nádraží a rozebrána rizika, která zde hrozí. Na

základě výsledků šetření jsou navržena opatření na snížení rizik, která jsou následně fi-

nančně vyčíslena.

Klíčová slova: autobus, bezpečnost, majetek, nádraží, ochrana, osoby, rizika.

ABSTRACT

FIANTOVÁ Aneta: Safety Assessment of Persons and Property at the Bus Station in Uher-

ské Hradiště. [Bachelor Thesis]. University of Thomas Bata in Zlín. Faculty of Logistics

and Crisis Management. Institute of Crisis Management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav

Tomek, PhD. Study program: Process Engineering, Study domain: Risk Control. Zlín:

FLCM, UTB, 2015, 67 pgs.

The Bachelor Thesis focuses on the safety assessment of persons and property at the bus

station in Uherské Hradiště.

The theoretical part deals with the explanation of the general concept in a relation to the

topic, acquaintance of legislation of the given issue, hereafter defines particular types of

protection of persons and property, that it could find on the bus station, and specifies the

competent security forces and their competences.

In the practical part is questionaire research assesses current situation at the bus station

and discusses possible risks. According to the results of the investigation, measures have

been suggested in aim to decrease the risks, which are financially quantified after.

Keywords: bus, persons, property, protection, risks, security, station.
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Motto:

„Lidé, kteří mají cíl, uspějí, protože vědí, kam směřují.“ (Earl Nightingale)
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ÚVOD

V současném světě plném hrozeb, kde nebezpečí hrozí všude a všem, je potřeba bezpeč-

nosti osob a majetku věnovat velkou pozornost. S postupem času dochází k stále častějším

změnám ve společnostech ovlivňovaných globalizačními a integračními procesy, ale i ne-

žádoucími riziky a hrozbami. Při každé změně dochází k narušení stability a ztrátě spole-

čenských jistot. Je potřeba předvídat, a tím snížit pravděpodobnost výskytu nebo alespoň

minimalizovat dopad hrozeb. Není dobré žádné riziko podceňovat, naopak je potřeba bez-

pečnostním opatřením věnovat zvýšenou pozornost a snažit se bezpečnost zaručit v co nej-

vyšší míře. Je potřeba si také uvědomit, že bezpečnostní rizika neexistují samostatně,

ale vzájemně se ovlivňují, stejně tak i opatření proti takovým rizikům. Ať už se člověk

nachází kdekoli je potřeba, aby se cítil bezpečně, jelikož pocit bezpečí je základní potřeba

každého člověka.

Téma své práce jsem si vybrala proto, že bezpečnost je důležitá součást každodenního ži-

vota. Je potřeba jí věnovat zvýšenou pozornost, neboť se bezpečnostní situace neustále

zhoršuje. Na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti se pohybuji téměř denně a všímám

si, že bezpečnost zde má značné nedostatky, zejména v opatřeních. Proto jsem se rozhodla

zanalyzovat situaci a na základě výsledků opatření vylepšit či doplnit.

Ve své práci nejprve teoreticky popisuji bezpečnost osob a majetku včetně náležitostí jako

jsou základní pojmy, právní předpisy, druhy ochrany osob a majetku a složky, které se

na zajišťování bezpečnosti podílejí.

Praktická část se zabývá bezpečností osob a majetku na autobusovém nádraží v Uherském

Hradišti. Nejprve je posouzen současný stav bezpečnosti včetně dotazníkového průzkumu,

poté jsou identifikována rizika, která zde hrozí. Ta jsou následně znázorněna pomocí Ishi-

kawova diagramu. Analýza bezpečnostní situace je provedena pomocí SWOT analýzy.

Na základě analýzy jsou navržena opatření včetně finančního vyčíslení.

Informace jsem čerpala z dostupné literatury k dané problematice, z internetových zdrojů,

zejména stránek města Uherské Hradiště a právních předpisů. Praktická část je založena

převážně na informacích, které jsem získala pozorováním a sběrem dat na autobusovém

nádraží. Dále informace, které mi poskytli pracovníci Policie České republiky (dále jen

„PČR“) a městské policie (dále jen „MP“), soukromé bezpečnostní služby CZ-GUARD

(dále jen „SBS“) a vedoucí autobusového dopravy ve společnosti ČSAD Uherské

Hradiště a.s.
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1 CÍL A METODY POUŽITÉ P ŘI ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V této kapitole je stanoven základní cíl a metody práce. K dosažení hlavního cíle jsem si

zvolila konkrétní úkoly, které zde uvedu. Dále charakterizuji metody, které byly použity

při zpracování práce.

1.1 Vymezení cíle

Cílem mé bakalářské práce je posoudit současný stav bezpečnosti osob a majetku na auto-

busovém nádraží v Uherském Hradišti a navrhnout opatření k minimalizaci bezpečnostních

rizik. Pro zabezpečení tohoto cíle jsou přijaty následující konkrétní úkoly:

• posouzení protiprávního jednání na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti

v roce 2014,

• provedení dotazníkového průzkumu bezpečnosti na autobusovém nádraží v Uher-

ském Hradišti,

• analýza rizik na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti,

• analýza současné bezpečnostní situace na autobusovém nádraží v Uherském Hra-

dišti,

• vyhodnocení konkrétních rizik, včetně návrhu na eliminaci a finančního vyčíslení.

1.2 Charakteristika použitých metod

Při tvorbě bakalářské práce jsem využívala metody vědeckého zkoumání. Metody jsem se

snažila vhodně aplikovat, aby jejich použití mělo význam a vedlo k dosažení cíle práce.

Nejvíce jsem využívala metodu pozorování, kdy jsem při pohybu na autobusovém nádraží

věnovala pozornost zkoumaným skutečnostem, některé z nich jsem i zdokumentovala fo-

toaparátem a uvedla v práci. Analýzou jsem zkoumala současný stav bezpečnosti autobu-

sového nádraží v Uherském Hradišti a rizika, která zde hrozí. Provedla jsem také dotazní-

kový průzkum, který ukázal pohled na bezpečnostní situaci dle cestujících. K posouzení

protiprávního jednání na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti jsem využila konzul-

tací a rozhovorů s příslušníky PČR a MP, pracovníci SBS CZ-GUARD.

Z analytických metod jsem aplikovala SWOT analýzu k vyhodnocení bezpečnostní situa-

ce, která popisuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby autobusového nádraží

v Uherském Hradišti. Rizika, která zde hrozí, jsem znázornila pomocí Ishikawova diagra-

mu.
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Metoda SWOT analýzy je založena na analyzování silných stránek (předností), slabých

stránek (nedostatků), příležitostí a hrozeb. Vychází z předpokladu, že dosažení úspěchu

u analyzovaného problému je závislé na maximalizaci předností a příležitostí a na minima-

lizaci nedostatků a hrozeb. Je zřejmé, že přednostmi, nedostatky, příležitostmi a hrozbami,

budou podmínky, které ovlivňují v tomto případě bezpečnost. Na základě této metody je

možné objektivně posoudit současný stav a provést opatření, která umožní udržet nebo

zvýšit úroveň bezpečnosti do budoucna. I když se jedná o jednu analýzu, obsahuje v pod-

statě analýzy čtyři. Pro přehlednost se výsledek zaznamenává do grafické podoby kříže,

který plochu rozděluje na čtyři kvadranty. Výhodou této analýzy je schopnost hodnotit

současný i budoucí stav, to zjednodušuje a zpřesňuje volbu nejvhodnějších účinných opat-


[…]


ty jsem znázornila pomocí Ishikawova diagramu. Bezpečnostní situace byla rozebrána

SWOT analýzou a na základě výsledků byla navržena opatření k eliminaci rizik. Navrhla

jsem opatření k redukci jednotlivých rizik a náklady na jejich realizaci jsem finančně vy-

číslila. Nakonec jsem získané poznatky zevšeobecnila v poslední podkapitole navrhova-

ných opatření.

Při zpracování práce jsem dospěla k názoru, že současný bezpečnostní systém autobusové-

ho nádraží je na dobré úrovni, avšak jsou v něm nedostatky, které je potřeba odstranit. Tím

se posílí bezpečnostní systém a zvýší se bezpečnost osob i majetku, zde na autobusovém

nádraží. Největším nedostatkem je dle mého názoru absence MKDS, respektive jeho ne-

vhodné umístění, a také svévolný pohyb osob po komunikaci. Doporučuji proto přemístění

kamery MKDS z obchodního centra Albert na vyšší budovu v blízkosti autobusového ná-

draží, zavedení vlastního kamerového systému autobusového nádraží, vytvoření bariér

zabraňujících nekoordinovaný vstup osob na vozovku, a rovněž posílení preventivních
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opatření. Konkrétní návrhy jsem uvedla v práci v 6. kapitole, návrh opatření na snížení

rizik a vyčíslení finančních nákladů na jejich minimalizaci.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Věřím, že má bakalářská práce přispěje ke zvýšení bez-

pečnosti na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti.
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Kč
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NATO

OZV
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TČ
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 Česká republika
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Elektronické zabezpečovací systémy
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korun
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Městský kamerový a dohlížecí systém
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North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)
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Soukromá bezpečnostní služba
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Zdravotní záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: BEZPE ČNOSTNÍ DOTAZNÍK PRO OB ČANY A

NÁVŠTĚVNÍKY M ĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Cítíte se na autobusovém nádraží bezpečně?

Jsem studentka 3. ročníku na Fakultě logistiky a krizového řízení na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych

Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku pro průzkum bezpečnosti na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti, který bude

součástí mé bakalářské práce s názvem: Posouzení bezpečnosti osob a majetku na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění dobrovolné, ale Vaše odpovědi jsou pro mou práci cenným zdrojem infor-

mací. Proto Vás prosím o vyplnění dotazníku.

Za Váš čas, ochotu i vynaložené úsilí předem děkuji.

U každé otázky označte křížkem jednu odpověď, není-li uvedeno jinak.

Identifikace respondenta

1) Pohlaví:
� Žena
� Muž

2) Věková skupina:

� ≤ 20 let
� > 20let a < 50 let
� ≥ 50 let

3) V současné době jsem:

� Student
� Zaměstnanec
� Podnikatel, Živnostník
� Důchodce
� Nezaměstnaný
� Na mateřské dovolené
� Jiné (uveďte) ……………

4) Jak často se pohybujete na auto-
busovém nádraží v Uherském
Hradišti:

� Téměř denně
� 2 – 3x týdně
� 1 – 10x do měsíce
� Výjimečně

5) Místo bydliště:

� Uherské Hradiště
� Blízké okolí (cca do 15 km)
� Zlínský kraj
� Ostatní

Bezpečnost na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti

6) Cítíte se na autobusovém nádraží
v Uherském Hradišti bezpečně?

� Určitě ANO
� Spíše ANO
� Nevím
� Spíše NE
� Určitě NE

7) Myslíte si, že je bezpečnosti na
autobusovém nádraží
v Uherském Hradišti věnována
dostatečná pozornost?

� Určitě ANO
� Spíše ANO
� Nevím
� Spíše NE
� Určitě NE
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8) Ohodnoťte bezpečnost na auto-

busovém nádraží v Uherském
Hradišti (na stupnici 1(nejlepší)-
5(nejhorší))

� 1
� 2
� 3
� 4
� 5

9) Setkali jste se osobně na autobu-

sovém nádraží v Uherském Hra-
dišti s některými z těchto pro-
blémů? (označte 1 nebo více odpo-
vědí)

� Vandalismus
� Bezdomovectví
� Majetková trestná činnost
� Násilná trestná činnost
� Drogová problematika
� Dopravní bezpečnost
� Žádný problém
� Jiné (vypište)

……………………………
……………………………
……………….

10) Myslíte si, že výše zmíněným

problémům věnují bezpečnostní
složky (Policie ČR, Městská poli-
cie a soukromá bezpečnostní
služba) dostatečnou pozornost?

� Určitě ANO
� Spíše ANO
� Nevím
� Spíše NE
� Určitě NE

11) Je podle Vás bezpečnost dopravy
na autobusovém nádraží
v Uherském Hradišti problé-
mem?

� Určitě ANO
� Spíše ANO
� Nevím
� Spíše NE
� Určitě NE

12) Dodržují podle Vás řidiči autobu-

sů pravidla silničního provozu
při jízdě na autobusovém nádraží
v Uherském Hradišti?

� Určitě ANO
� Spíše ANO
� Nevím
� Spíše NE
� Určitě NE

13) Dodržujete Vy na autobusovém
nádraží v Uherském Hradišti
pravidla silni čního provozu,
zejména pohyb chodců po vyhra-
zených přechodech?

� Vždy
� Téměř vždy
� Občas
� Výjimečně
� Nikdy