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Téma bakalářské práce:

Posouzení bezpečnosti osob a majetku na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka bakalářské práce (BcP) řešila práci zaměřenou na posouzení bezpečnosti osob

a majetku na autobusovém nádraží v Uherském Hradišti, analýzu rizik a jejich minimalizaci.

Práce byla zpracována v rozsahu šesti kapitol a rozdělena do dvou částí. V teoretické části se

autorka práce zabývala všeobecnými pojmy, právními předpisy a vybranými oblastmi ochrany

osob a majetku, se kterými je možné se na autobusovém nádraží setkat. Konkretizovala

kompetentní bezpečnostní složky a jejich pravomoci. V praktické části posuzovala konkrétně

bezpečnost na autobusovém nádraží V Uherském Hradišti. Za pozitivní považuji, že při řešení

daného problému použila dotazníkový průzkum, dále SWOT analýzu a Ishiakův diagram.

Dotazníkovým šetřením byl posouzen současný stav, na základě analýzy vyhodnocena

bezpečnost na autobusovém nádraží a rozebrána rizika, která zde hrozí. Na základě výsledků

šetření byly navrženy opatření na snížení rizik, která autorka BcP následně finančně vyčíslila.
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Při zpracování BcP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti získané

v průběhu studia, které se snažila aplikovat na řešený problém v praktické části a to včetně

svých návrhů.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky, které se v práci

vyskytují, nesnižují kvalitu práce. Práce je vhodně doplněna 9 obrázky, 10 tabulkami, 20

grafy a 1 přílohou.

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce konzultovala s vedoucím. Bohužel ne všechny

připomínky ze strany vedoucího se jí podařilo realizovat.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22.5.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně